
PREFEITURA MUNICIPAL DE NATAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO
NATAL,15 DE FEVEREIRO DE 2018.

NATAL

N° 482



Página 2 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 482 NATAL, QUINTA-FEIRA, 15  DE FEVEREIRO DE 2018

SUMÁRIO

SECRETARIAS PÁGINAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 03 a 22
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E INFRAESTRUTURA 22
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE NATAL 22
INFORMATIVO 22

EXPEDIENTE
Quinzenal de acordo com Lei N° 2.275 de 14/07/75 e alterada pela LEI N.º 6.485 de 28/08/14

CARLOS EDUARDO NUNES ALVES
Prefeito

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

SOLANGE TEIXEIRA AVELINO – MAT. - 621-1-SEMAD
Responsável pela Diagramação



Página 3BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 482NATAL, QUINTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2018

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 171/2018-GS/SEMAD, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica 
do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de 
janeiro de 2011 e Processos nº 40571/2017-45,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - 
SEMSUR, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ANTÔNIO SOARES DE ARAÚJO 04.818-6 2015/2016 01.02 à 02.03.2018 
CILENIA GOMES S. SILVA FREIRE 07.776-3 2016/2017 01.02 à 02.03.2018 
FRANCISCO CANINDÉ VIRGINO DA SILVA 04.646-9 2015/2016 01.02 à 02.03.2018 
FRANCISCO COSTA DE OLIVEIRA 44.616-7 2016/2017 01.02 à 02.03.2018 
HELDER DA SILVA OLIVEIRA 61.098-4 2013/2014 01.02 à 02.03.2018 
JAIME PEREIRA DA SILVA JÚNIOR 44.618-1 2016/2017 01.02 à 02.03.2018 
JEAN GLAYDSON BRILHANTE DA SILVA ARAÚJO 61.136-1 2016/2017 01.02 à 02.03.2018 
JOÃO MARIA BEZERRA 05.562-0 2014/2015 01.02 à 02.03.2018
JOSÉ FRANCISCO BARROS 04.339-7 2014/2015 01.02 à 02.03.2018 
LÉA RENATA OLIVEIRA DA CRUZ 44.661-1 2017/2018 01.02 à 02.03.2018 
MARCOS AURÉLIO BARBOSA DE FARIAS 61.137-9 2016/2017 01.02 à 02.03.2018
MARIA DE LOURDES XAVIER F. DA SILVA 07.974-0 2017/2018 01.02 à 02.03.2018 
RONILSON DE MEDEIROS PEREIRA 04.736-8 2016/2017 01.02 à 02.03.2018 
SEVERINO SIMPLÍCIO DE LIMA 04.782-1 2015/2016 01.02 à 02.03.2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 165/2018-GS/SEMAD, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica 
do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de 
janeiro de 2011 e processos abaixo relacionados,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência 
Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
000089/2018-53 JOÃO PEREIRA NETO 72.402-2 2016/2017 01/03 a 30/03/2018 
000264/2018-11 ANGÉLICA DA SILVA 72.390-4 2016/2017 01/03 a 15/03 e 16/08 a 30/08/2018 
000265/2018-57 LUIZ SILVA DO NASCIMENTO NETO 72.388-2 2016/2017 02/03 a 31/03/2018 
000087/2018-64 THEREZA RACHEL MALVEIRA DA SILVA 72.343-5 2016/2017 01/03 a 30/03/2018 
000139/2018-01 CHUDILEIGUE DE SOUZA BEZERRA 61.090-9 2016/2017 05/03 a 03/04/2018 
000141/2018-71 DIANA BRITO DE ANDRADE 72.369-6 2016/2017 22/02 a 23/03/2018 
000276/2018-37 ERIVAN FERREIRA GONÇALVES 42.893-1 2016/2017 01/03 a 30/03/2018 
000696/2018-13 ANDREIA FREITAS DA SILVA 44.958-0 2017/2018 28/02 a 29/03/2018 
000532/2018-96 NAILDE JACINTO SILVA DUARTE 72.336-9 2016/2017 01/03 a 30/03/2018 
000430/2018-71 FABIANA MARIA NICOLAU ALVES 72.333-1 2016/2017 05/03 a 03/04/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 22 de fevereiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017



Página 4 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 482 NATAL, QUINTA-FEIRA, 15  DE FEVEREIRO DE 2018

PORTARIA Nº. 164/2018-GS/SEMAD, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica 
do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de 
janeiro de 2011 e processo n°. 039542/2017-31,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
LAZARO MARCELINO DA SILVA 72.056-2 2017/2018 02/01 a 31/01/2018 
LIEGE ANTUNES DE FRANÇA 09.692-0 2016/2017 02/01 a 31/01/2018 
LUCIA MARIA DANTAS 11.955-5 2015/2016 02/01 a 31/01/2018 
LUCIANO PEREIRA DA SILVA DANTAS 34.890-2 2017/2018 02/01 a 31/01/2018 
LUCIARA PATRÍCIA DE OLIVEIRA CALDAS SOUSA 47.447-9 2016/2017 02/01 a 31/01/2018 
LUIZ CARLOS DE AZEVEDO SOUZA 46.957-2 2016/2017 02/01 a 31/01/2018 
LUIZ FERREIRA DE SOUZA 31.879-5 2017/2018 02/01 a 31/01/2018 
LUIZA MARIA DA SILVA MATEUS 35.442-2 2017/2018 02/01 a 31/01/2018 
LUZANIRA DO NASCIMENTO SANTOS 35.444-9 2015/2016 02/01 a 31/01/2018 
LUZE MARINI RODRIGUES DE SOUSA B DUARTE 09.854-0 2017/2018 02/01 a 31/01/2018 
LUZINETE BEZERRA DA SILVA 14.602-1 2017/2018 02/01 a 31/01/2018 
MAGNA LOPES ROLIM 35.445-7 2016/2017 02/01 a 31/01/2018 
MAGNO JACKSON MORENO DE ALMEIDA 44.670-0 2015/2016 02/01 a 31/01/2018 
MANOEL DE MENEZES BRASIL NETO 40.367-9 2017/2018 02/01 a 31/01/2018 
MANOEL HENRIQUE DE CARVALHO NETO 35.447-3 2016/2017 02/01 a 31/01/2018 
MÁRCIA FERNANDES DE BRITO 14.340-5 2017/2018 02/01 a 31/01/2018 
MARCIA GUEDES DA SILVA 35.146-6 2017/2018 02/01 a 31/01/2018 
MÁRCIA LELIS ROCHA CORREIA 08.177-9 2017/2018 02/01 a 31/01/2018 
MARCILIO CARDOSO GARCIA 13.767-7 2016/2017 02/01 a 31/01/2018 
MARIA ANA DA CONCEIÇÃO NETA 41.857-9 2017/2018 02/01 a 31/01/2018 
MARIA ANIZETE LOPES 35.247-1 2016/2017 02/01 a 31/01/2018 
MARIA APARECIDA FERNANDES 09.706-3 2016/2017 02/01 a 31/01/2018 
MARIA DA CONCEIÇÃO ELIAS WANDERLEY 34.915-1 2017/2018 02/01 a 31/01/2018 
MARIA DA CONCEICAO VICENTE XAVIER 42.895-7 2014/2015 02/01 a 31/01/2018 
MARIA DALVA SILVA DE OLIVEIRA 35.226-8 2015/2016 02/01 a 31/01/2018 
MARIA DAS GRAÇAS ALVES 12.509-1 2017/2018 02/01 a 31/01/2018 
MARIA DAS VITÓRIAS MOREIRA DA SILVA 71.846-7 2016/2017 02/01 a 31/01/2018 
MARIA DE FÁTIMA BEZERRIL DO NASCIMENTO 12.165-7 2017/2018 02/01 a 31/01/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 163/2018-GS/SEMAD, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica 
do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de 
janeiro de 2011 e Processo n° 000823/2018-75, 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora MIKAELY LISIANE DIAS DE AQUINO OLIVEIRA, matrícula nº. 72.364-9, GNS, Padrão 
A, Nível I, lotada na Secretaria Municipal de Políticas para as Mulheres - SEMUL, referente ao exercício 2016/2017 e período de 26 de fevereiro a 27 de março de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 26 de fevereiro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017



Página 5BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 482NATAL, QUINTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2018

PORTARIA Nº. 161/2018-GS/SEMAD, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica 
do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de 
janeiro de 2011 e Processos nº 39517/2017-57,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
CATIA MARIA DA COSTA CERQUEIRA 32.359-4 2017/2018 02.01 à 31.01.2018 
CICERO MARTINS NUNES 20.814-1 2014/2015 02.01 à 31.01.2018 
CILEIDE MOURA BARBOSA NÓBREGA 47.629-3 2017/2018 02.01 à 31.01.2018 
CLÁUDIA MARIA BEZERRA VARELLA DO NASCIMENTO 13.583-6 2016/2017 02.01 à 31.01.2018 
CLAUDIO MOURA DO NASCIMENTO 35.369-8 2016/2017 02.01 à 31.01.2018
CLENILDE BRILHANTE DA FONSÊCA 34.869-4 2017/2018 02.01 à 31.01.2018
DAISY FERREIRA DA COSTA SILVA 22.252-6 2017/2018 02.01 à 31.01.2018 
DANIELA CRISTINA DOS SANTOS ANDRADE 60.051-2 2017/2018 02.01 à 31.01.2018 
DANILO CRUZ DA SILVA 34.871-6 2017/2018 02.01 à 31.01.2018
DEBORAH MARIA DE OLIVEIRA VIANA 47.439-8 2017/2018 02.01 à 31.01.2018 
DINA NETA DANTOS 10.204-1 2015/2016 02.01 à 31.01.2018
DIVONETE CRISTINA N. P. GARCIA 22.677-7 2017/2018 02.01 à 31.01.2018
EDILENE FELIX DE LIMA 44.851-6 2017/2018 02.01 à 31.01.2018 
EDINELZA JORGE BARBOSA DE QUEIROZ 35.379-5 2017/2018 02.01 à 31.01.2018 
EDITE BARROS DE OLIVEIRA 11.762-5 2017/2018 02.01 à 31.01.2018
EDIVÂNIA LOPES 41.124-8 2017/2018 02.01 à 31.01.2018 
EDNA DANTAS DE ANDRADE 00.514-2 2016/2017 02.01 à 31.01.2018 
EDNA OLIVEIRA DA SILVA 35.382-5 2017/2018 02.01 à 31.01.2018 
EDNA SOARES DE LIMA RODRIGUES 35.862-2 2016/2017 02.01 à 31.01.2018 
EDNA SUELY DE FRANÇA 35.383-3 2016/2017 02.01 à 31.01.2018 
EDNEIDE FERNANDES DA COSTA 13.518-6 2017/2018 02.01 à 31.01.2018 
EDSON CLEY FERNANDES DA SILVA 63.901-0 2017/2018 02.01 à 31.01.2018
EDVALDO ANDRADE DA SILVA 34.632-2 2017/2018 02.01 à 31.01.2018
ELAINE KATIUSCIA DE BRITO 47.289-1 2016/2017 02.01 à 31.01.2018
ELENICE DANTAS DA SILVA 34.933-0 2016/2017 02.01 à 31.01.2018
ELENILDA MOURA DE MELO 35.186-5 2017/2018 02.01 à 31.01.2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 160/2018-GS/SEMAD, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica 
do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de 
janeiro de 2011 e Processo n° 038965/2017-33,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
ROSA CRISTINA CORREIA DE ARAÚJO 44.263-1 2014/2015 02 A 31/01/2018
ROSANGELA BATISTA DA SILVA 35.578-0 2017/2018 02 A 31/01/2018 
ROSILANDIA DONATO DA S. BARBALHO 49.036-9 2014/2015 02 A 31/01/2018 
RUBENS CELESTINO DA CRUZ JÚNIOR 34.379-0 2016/2017 02 A 31/01/2018 
RUTH PATRICIA FERREIRA FEIJÃO 22.425-1 2015/2016 02 A 31/01/2018 
RUTH SILVA DE MOURA 06.984-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 
RUZIA LOPES DE QUEIROS E MEDEIROS 42.082-4 2017/2018 02 A 31/01/2018 



Página 6 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 482 NATAL, QUINTA-FEIRA, 15  DE FEVEREIRO DE 2018

SANDRA GOMES BEZERRA TEIXEIRA 11.741-2 2017/2018 02 A 31/01/2018 
SELMA FREIRE MARTINS DA SILVA 35.520-8 2017/2018 02 A 31/01/2018 
SILVANA NÓBREGA CORREIA GONÇALVES 34.525-3 2017/2018 02 A 31/01/2018 
SILVESTRE LUIZ CASTRO DE MORAIS 09.043-3 2017/2018 02 A 31/01/2018 
SIMONE CAVALCANTE DE ARAÚJO 72.068-2 2016/2017 02 A 31/01/2018 
SIMONE LOPES DA COSTA 07.299-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 
SONIA MARA NASCIMENTO SILVA DE CARVALHO 12.531-8 2017/2018 02 A 31/01/2018 
SONIA MARIA DO NASCIMENTO FERREIRA 35.525-9 2016/2017 02 A 31/01/2018 
SORAYA DA SILVA PESSOA 08.502-2 2017/2018 02 A 31/01/2018 
SUELI TEIXEIRA CAMPOS DE MEDEIROS 13.942-4 2017/2018 02 A 31/01/2018 
SUZYMEIRE DO NASCIMENTO BENTO DA SILVA 35.627-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 
TÂNIA CRISTINA COSTA DE ARAÚJO 19.820-0 2016/2017 02 A 31/01/2018 
TANIA MARIA DE LEMOS SANTOS CORTEZ 11.791-9 2017/2018 02 A 31/01/2018 
TEREZA RAQUEL JOSIAS LOPES DE MELO 32.176-1 2016/2017 02 A 31/01/2018 
THIAGO COSTA ARAÚJO DANTAS 46.893-2 2014/2015 02 A 31/01/2018 
VANUSIA MARIA DA COSTA 35.106-7 2016/2017 02 A 31/01/2018 
VICTOR LUIS SILVA DE OLIVEIRA 32.360-8 2017/2018 02 A 31/01/2018 
WANDERSON SOARES DA SILVA 48.410-5 2017/2018 02 A 31/01/2018 
WANILDA PINHEIRO DA COSTA 34.997-6 2015/2016 02 A 31/01/2018 
WILLIAM CRUZ DA CUNHA 34.386-2 2017/2018 02 A 31/01/2018 
WILMA LIMA DO NASCIMENTO 12.027-8 2017/2018 02 A 31/01/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de janeiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 159/2018-GS/SEMAD, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica 
do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de 
janeiro de 2011 e Processo n° 039553/2017-11,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
SHIRLEY LUCIANA PALHARES BERNARDINO 47.078-3 2016/2017 02 A 31/01/2018 
SHIRLEY MAKILANEY NUNES 46.095-8 2016/2017 02 A 31/01/2018 
SILVANA MEDEIROS DO COUTO BRASIL 19.607-0 2016/2017 02 A 31/01/2018 
SILVIA REGINA PEREIRA ROMÃO 34.991-7 2015/2016 02 A 31/01/2018 
SIMONE VIEIRA PEREIRA DE ANDRADE 46.880-1 2016/2017 02 A 31/01/2018 
SOLANGE SOARES GADELHA DE LIMA 14.202-6 2017/2018 02 A 31/01/2018 
SONI DELANE DE SOUZA PINTO AZEVEDO 35.524-1 2016/2017 02 A 31/01/2018 
SONIA MARIA DE MELO 35.001-0 2017/2018 02 A 31/01/2018 
SORAYA QUEIROZ DE SOUZA 35.232-2 2017/2018 02 A 31/01/2018 
SUELY CORREA DOS SANTOS 45.090-1 2016/2017 02 A 31/01/2018 
TAMAE UKEI 46.616-6 2016/2017 02 A 31/01/2018 
TANIA SUELY MEDEIROS DE MOURA 34.552-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 
TATIANA MATIAS SANTANA 35.648-4 2017/2018 02 A 31/01/2018 
TELMA LÚCIA DO NASCIMENTO DA SILVA 34.995-0 2017/2018 02 A 31/01/2018 
TELMA MARIA DO NASCIMENTO LIMA 05.023-7 2017/2018 02 A 31/01/2018 
VALDECIO BEZERRA COSTA 01.896-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 
VALERIA HENRIQUE SANTOS 60.770-3 2016/2017 02 A 31/01/2018 
VICTOR HUGO DINIZ SILVA 72.080-5 2016/2017 02 A 31/01/2018 
VILMA FERREIRA DA SILVA 35.325-6 2017/2018 02 A 31/01/2018 



Página 7BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 482NATAL, QUINTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2018

VILMA PEREIRA DE ANDRADE SILVA 09.836-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 
WALESKA COSTA FLORÊNCIO DA SILVA 35.269-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 
WALTER DA SILVA AGRA 10.289-0 2017/2018 02 A 31/01/2018 
WALTER GOMES 07.785-2 2016/2017 02 A 31/01/2018 
WANESSA LELIS BARBOSA 46.625-5 2017/2018 02 A 31/01/2018 
ZENILDE BORGES DE GÓIS 35.166-1 2016/2017 02 A 31/01/2018 
ZENIRA SOARES GOMES 14.594-7 2017/2018 02 A 31/01/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de janeiro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 155/2018-GS/SEMAD, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica 
do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de 
janeiro de 2011 e Processo n° 039507/2017-11,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ADELMA BARROS SILVA DE PAIVA 12.493-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 
ADELZA BEZERRA DIAS 34.859-7 2017/2018 02 A 31/01/2018 
ADRIANA JERONIMO DE SOUTO 72.053-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 
ADRIANA MARIA LINHARES VIDERES SILVA 35.272-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 
ADRIANA VILARIM BELO 35.227-6 2015/2016 02 A 31/01/2018 
ALCIMAR QUEIROZ DOS SANTOS 00.180-5 2017/2018 02 A 31/01/2018 
ALEXSANDRA DANTAS DA SILVA INÁCIO 60.472-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 
ALUÍZIO XAVIER DO NASCIMENTO 31.737-3 2017/2018 02 A 31/01/2018 
ANA CAROLINA ARAÚJO PACHECO 46.932-7 2017/2018 02 A 31/01/2018 
ANA CRISTINA PAULA DE OLIVEIRA 35.235-7 2017/2018 02 A 31/01/2018 
ANA KARINA DA CRUZ MACHADO 35.346-9 2015/2016 02 A 31/01/2018 
ANA KARINE DA SILVA VALE 60.757-6 2017/2018 02 A 31/01/2018 
ANA MARIA FREIRE 20.203-7 2017/2018 02 A 31/01/2018 
ANA STELLA DE VASCONCELOS VILLAR 21.902-9 2017/2018 02 A 31/01/2018 
ANNE PATRICE FERREIRA ANTUNES EDUARDO 09.903-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 
ANTÔNIO BENJAMIM ARAÚJO NETO 32.026-9 2017/2018 02 A 31/01/2018 
ANTÔNIO EDUARDO DOS SANTOS MAIA 26.178-5 2016/2017 02 A 31/01/2018 
ANTÔNIO FRANCISCO DE OLIVEIRA 19.924-9 2017/2018 02 A 31/01/2018 
ANTÔNIO GARCIA DA COSTA 05.228-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 
ANTÔNIO JORGE DE MOURA GALVÃO 12.143-6 2016/2017 02 A 31/01/2018 
ARETUZIA CARDOSO DA SILVA 35.358-2 2016/2017 02 A 31/01/2018 
ARIADNEY MOURA ROLIM SILVA 60.263-9 2017/2018 02 A 31/01/2018 
ARLEIDE MARIA VENÂNCIO DE SOUZA 35.284-5 2016/2017 02 A 31/01/2018 
AUTA MARIA LIRA DE ANDRADE 47.416-9 2017/2018 02 A 31/01/2018 
AUXILIADORA MARIA FREIRE GALO 11.898-2 2016/2017 02 A 31/01/2018 
BEATRIZ DA COSTA SILVA 01.104-5 2016/2017 02 A 31/01/2018 
CACILDA DE SOUZA CABRAL 00.589-4 2016/2017 02 A 31/01/2018 
CARLOS HENRIQUE RAFAEL 34.395-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de janeiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017



Página 8 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 482 NATAL, QUINTA-FEIRA, 15  DE FEVEREIRO DE 2018

PORTARIA Nº. 154/2018-GS/SEMAD, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica 
do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de 
janeiro de 2011 e Processo n° 039537/2017-28,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ABDON DE ALMEIDA CAMPOS JÚNIOR 15.098-3 2017/2018 02 a 31/01/2018 
ABELARDO RANGEL MONTEIRO FILHO 19.880-3 2016/2017 02 a 31/01/2018 
ALESSANDRE DE MEDEIROS TAVARES 12.932-1 2017/2018 02 a 31/01/2018 
ALEXSANDRO ALVES DE SOUSA 32.108-7 2016/2017 02 a 31/01/2018 
ALMIRA OLIVEIRA DOS SANTOS 34.409-5 2017/2018 02 a 31/01/2018 
ALOMA TEREZA FONSECA 19.596-1 2017/2018 02 a 31/01/2018 
ALUÍZIO CARDOSO RODRIGUES 05.374-1 2016/2017 02 a 31/01/2018 
ALVARO SOARES DE BRITO FILHO 72.052-2 2017/2018 02 a 31/01/2018 
ALZIRA FELIX DE MEDEIROS 20.348-3 2016/2017 02 a 31/01/2018 
ANA CELI DA COSTA NUNES GOMES 11.078-7 2016/2017 02 a 31/01/2018 
ANA LUCIA MARTINS RAMOS 12.157-6 2017/2018 02 a 31/01/2018 
ANA MARIA DE MESQUITA TORQUATO 11.862-1 2017/2018 02 a 31/01/2018 
ANDRE LUIS DO NASCIMENTO ALVES 34.270-0 2017/2018 02 a 31/01/2018 
BRAULIO ALVES ALBUQUERQUE 47.170-4 2017/2018 02 a 31/01/2018 
CACILUCE DA PAIXÃO ALVES DE OLIVEIRA 43.761-1 2017/2018 02 a 31/01/2018 
CLAUDIA BIGOIS GADELHA 14.291-3 2017/2018 02 a 31/01/2018 
CLENILSON DANTAS DA CRUZ SABINO 34.865-1 2017/2018 02 a 31/01/2018 
CLEUMO ARAUJO DE PAULA 13.291-8 2017/2018 02 a 31/01/2018 
CLICIA PECANHA MACIEL MENDES 47.626-9 2016/2017 02 a 31/01/2018 
CLOVIS MARTINS DE CASTRO FILHO 22.609-2 2017/2018 02 a 31/01/2018 
DENIS SOARES DE SOUZA 34.640-3 2017/2018 02 a 31/01/2018 
DENIZE FRANCISCA RODRIGUES LIMA 10.305-5 2017/2018 02 a 31/01/2018 
DICKSON MAGNUS MOUSINHO ZERONCIO 08.724-6 2016/2017 02 a 31/01/2018 
EDNEY PEREIRA RODRIGUES 34.284-0 2017/2018 02 a 31/01/2018 
EDVALDO BEZERRA DE OLIVEIRA 36.732-0 2016/2017 02 a 31/01/2018 
ELIANE COSTA FERNANDES GALVÃO 20.417-0 2017/2018 02 a 31/01/2018 
ELIZETE DE LIMA SILVA 34.404-4 2017/2018 02 a 31/01/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de janeiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 153/2018-GS/SEMAD, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica 
do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de 
janeiro de 2011 e Processo n° 038945/2017-62,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - SMS, conforme quadro abaixo: 
Nome Matrícula Exercício Período 
LIENE MARIA DE MEDEIROS 34.549-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 
LILIAN EMANUELLE DA SILVA 34.892-9 2017/2018 02 A 31/01/2018 
LINDEMBERG PAULA DO NASCIMENTO 34.337-4 2017/2018 02 A 31/01/2018 
LIVIA CRISTINA SIQUEIRA GARCIA 63.327-5 2017/2018 02 A 31/01/2018 
LÚCIA MARIA DA COSTA FREIRE 12.577-6 2016/2017 02 A 31/01/2018 
LÚCIA MARIA PONTES 09.028-0 2016/2017 02 A 31/01/2018 



Página 9BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 482NATAL, QUINTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2018

LUCIANA EDUARDO FERNANDES SARAIVA 47.085-6 2017/2018 02 A 31/01/2018 
LUCIANO CARLOS TEIXEIRA 08.965-6 2016/2017 02 A 31/01/2018 
LUCIENE MOREIRA DA SILVA 14.712-5 2017/2018 02 A 31/01/2018 
LUCILA ROMANO DOS SANTOS 00.771-4 2016/2017 02 A 31/01/2018 
LUCIMAR ALVES DE MIRANDA 44.646-7 2016/2017 02 A 31/01/2018 
LUIS ANDRÉ BARBOSA 44.325-5 2017/2018 02 A 31/01/2018 
LUIZ GONZAGA MENGUITA DA COSTA 43.969-0 2016/2017 02 A 31/01/2018 
LUIZ PAULO DA SILVA 13.753-7 2016/2017 02 A 31/01/2018 
LUZIA DAS CHAGAS SILVA 21.928-2 2017/2018 02 A 31/01/2018 
LUZIA FRANCISCA DE SOUSA 35.075-3 2017/2018 02 A 31/01/2018 
MAGNUS SIQUEIRA PAIVA 40.775-5 2017/2018 02 A 31/01/2018 
MANOEL SANTIAGO DE FARIAS 35.074-5 2017/2018 02 A 31/01/2018 
MARCIA MARIA ALVES DE MACEDO 10.344-6 2016/2017 02 A 31/01/2018 
MARCIA MARIA DE BRITO TOMAZ 34.894-5 2017/2018 02 A 31/01/2018 
MARCILIO PEREIRA XAVIER 35.450-3 2017/2018 02 A 31/01/2018 
MARGARETH DE LIMA ROCHA 09.568-1 2016/2017 02 A 31/01/2018 
MARIA APARECIDA MARTINS BEZERRA 09.308-4 2017/2018 02 A 31/01/2018 
MARIA DA CONCEICAO CAMARA DA SILVA 44.448-1 2014/2015 02 A 31/01/2018 
MARIA DA CONCEIÇÃO NASCIMENTO DA SILVA 13.548-8 2015/2016 02 A 31/01/2018 
M ARIA DA GLORIA DE MACEDO 30.362-3 2014/2015 02 A 31/01/2018 
MARIA DAS GRAÇAS AROUCA DE CARVALHO 22.054-0 2016/2017 02 A 31/01/2018 
MARIA DAS GRAÇAS BEZERRA 07.128-5 2016/2017 02 A 31/01/2018 
MARIA DAS GRACAS DE OLIVEIRA 44.640-8 2017/2018 02 A 31/01/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de janeiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 152/2018-GS/SEMAD, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica 
do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de 
janeiro de 2011 e Processo n° 038906/2017-65,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ABIMAEL FREIRE 21.263-6 2017/2018 02 A 31/01/2018 
ADAIL ALVES FERREIRA DA SILVA 11.068-0 2017/2018 02 A 31/01/2018 
ADELE SARAIVA CAMPOS 14.798-2 2017/2018 02 A 31/01/2018 
ADRIANA MARIA DE CARVALHO 46.721-9 2017/2018 02 A 31/01/2018 
ADRIANA PAULA O. DA SILVA 35.078-8 2017/2018 02 A 31/01/2018 
ALEXANDRE DE SOUZA FARIAS 34.860-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 
ALVARO ALBERTO BARBOSA DO NASCIMENTO 43.602-0 2017/2018 02 A 31/01/2018 
ALZENIRA DUARTE SENA 22.143-1 2015/2016 02 A 31/01/2018 
ANA ALEXADRE PONTES DA SILVA 21.401-9 2016/2017 02 A 31/01/2018 
ANA CAROLINA MEDEIROS ASSIS 13.522-4 2016/2017 02 A 31/01/2018 
ANA CONCEICAO TEODOSIO DE SOUZA 47.191-7 2017/2018 02 A 31/01/2018 
ANA DEZIA GOMES NERI 46.772-3 2017/2018 02 A 31/01/2018 
ANA MARIA LOPES DA SILVA 14.236-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 
ANA PAULA DINIZ MELLO 11.874-5 2016/2017 02 A 31/01/2018 
ANA SAMARA DANTAS LISBOA DEBRUEM 32.358-6 2017/2018 02 A 31/01/2018 
ANALICE SANTOS DO NASCIMENTO 08.512-0 2015/2016 02 A 31/01/2018 
ANDRE LUIS PINTO SOARES 46.766-9 2016/2017 02 A 31/01/2018 



Página 10 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 482 NATAL, QUINTA-FEIRA, 15  DE FEVEREIRO DE 2018

ANDREA DORE DA SILVA MAGALHÃES 44.118-0 2015/2016 02 A 31/01/2018 
ANNICHERLLY CIRILO DE SOUZA 60.624-3 2017/2018 02 A 31/01/2018 
ANTÔNIA LÚCIA FARIAS DE SOUZA 09.548-6 2017/2018 02 A 31/01/2018 
ANTÔNIA PAULA RODRIGUES BARBOSA 45.802-3 2016/2017 02 A 31/01/2018 
ANTÔNIO ALADIM ARAÚJO NETO 26.205-6 2017/2018 02 A 31/01/2018 
ANTÔNIO INÁCIO DE OLIVEIRA 41.598-7 2016/2017 02 A 31/01/2018 
ARAUNA RODRIGUES GOMES 10.121-4 2016/2017 02 A 31/01/2018 
AUGUSTO CÉSAR SERAFIM DE FREITAS 26.156-4 2017/2018 02 A 31/01/2018 
BRUNO CÉSAR CAVALCANI DOS ANJOS 44.847-8 2016/2017 02 A 31/01/2018 
BRYANDA BATISTA DE MOTA SILVA 61.867-5 2016/2017 02 A 31/01/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de janeiro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 145/2018-GS/SEMAD, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica 
do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de 
janeiro de 2011 e Processo n° 039534/2017-94,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
ELIANE FALCÃO MONTEIRO 35.289-6 2017/2018 02 A 31/01/2018 
ELIANE FIRMINO DA SILVA BEZERRA 35.175-0 2017/2018 02 A 31/01/2018 
ELIENE MARIA DE MOURA ROLIM 35.389-2 2015/2016 02 A 31/01/2018 
ELIZABETH DOS SANTOS ALVES TIBAO 35.267-5 2017/2018 02 A 31/01/2018 
ERENILTON LOPES DA SILVA 13.665-4 2017/2018 02 A 31/01/2018 
ERIVALDO AVELINO DA SILVA 13.663-8 2017/2018 02 A 31/01/2018 
ESTELA MARIA DOS SANTOS 34.294-7 2017/2018 02 A 31/01/2018 
ETIANE CARLOS DE SOUZA QUEIROZ 44.650-5 2017/2018 02 A 31/01/2018 
EURIDES ROCHA DA SILVA 13.363-9 2016/2017 02 A 31/01/2018 
EVANILDE MARIA DANTAS 35.393-1 2016/2017 02 A 31/01/2018 
EZILDA FERREIRA DE ALCÂNTARA 47.116-0 2017/2018 02 A 31/01/2018 
FERNANDO LUIZ BANDEIRA ANTAS 13.671-9 2017/2018 02 A 31/01/2018 
FRANCIMARIA OLIVEIRA DA SILVA 35.273-0 2016/2017 02 A 31/01/2018 
FRANCINALBA LÚCIA FERNANDES 35.040-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 
FRANCINEIDE CERQUEIRA DE FARIAS 47.286-7 2017/2018 02 A 31/01/2018 
FRANCINEIDE MARQUES DA COSTA 14.766-4 2017/2018 02 A 31/01/2018 
FRANCINUBIA DO NASCIMENTO 34.937-2 2017/2018 02 A 31/01/2018 
FRANCISCA DAS CHAGAS SIMPLÍCIO 35.293-4 2016/2017 02 A 31/01/2018 
FRANCISCA DAS CHAGAS SOUZA DA SILVA 35.277-2 2016/2017 02 A 31/01/2018 
FRANCISCA DE ASSIS DE SOUZA PEREIRA 11.937-7 2016/2017 02 A 31/01/2018 
FRANCISCA DIVINA DA SILVA 35.395-7 2017/2018 02 A 31/01/2018 
FRANCISCA ELITALMA DA SILVA OLIVEIRA 06.343-6 2017/2018 02 A 31/01/2018 
FRANCISCA LENILDE FERNANDES 60.278-7 2016/2017 02 A 31/01/2018 
FRANCISCA MARY RODRIGUES SILVA DA CUNHA 35.569-1 2016/2017 02 A 31/01/2018 
FRANCISCO CARLOS AUGUSTO 13.675-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 
FRANCISCO FERREIRA DA SILVA 47.436-3 2017/2018 02 A 31/01/2018 
FRANCISCO JOILTON RIBEIRO 13.687-5 2017/2018 02 A 31/01/2018 
FRANCISCO PEREIRA DE OLIVEIRA 44.315-8 2017/2018 02 A 31/01/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de janeiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017 



Página 11BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 482NATAL, QUINTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2018

PORTARIA Nº. 142/2018-GS/SEMAD, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica 
do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de 
janeiro de 2011 e Processo n° 038981/2017-26,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
CLÁUDIO VIEIRA DOS SANTOS 47.061-9 2017/2018 02 A 31/01/2018 
CLEIDELNIZE DO CARMO LIMA 34.923-2 2015/2016 02 A 31/01/2018 
CLEZIA VALE DA COSTA 35.370-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 
CLOVIS JOSÉ DE FREITAS NETO 12.188-6 2017/2018 02 A 31/01/2018 
CONCEIÇÃO DE MARIA ALMEIDA TAVARES 34.526-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 
DAISY REIS PEREIRA 44.235-6 2015/2016 02 A 31/01/2018 
DELIO ANTÔNIO ROSADO DE OLIVEIRA 36.429-1 2016/2017 02 A 31/01/2018 
DELMILZA DA SILVA SANTOS 14.237-9 2017/2018 02 A 31/01/2018 
DIONE ALVES BARBOSA 35.376-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 
DULCIANA MARIA DA SILVA COSTA 43.941-0 2017/2018 02 A 31/01/2018 
EDILEUZA DIAS 12.915-1 2015/2016 02 A 31/01/2018 
EDILMA ALVES DE PAIVA 35.012-5 2017/2018 02 A 31/01/2018 
EDILMA NUNES DE OLIVEIRA 11.236-4 2017/2018 02 A 31/01/2018 
EDILZA MORAIS DE LIMA 35.377-9 2017/2018 02 A 31/01/2018 
EDNA MARIA DE LIMA MOURA 10.198-2 2016/2017 02 A 31/01/2018 
EDNALDO DANTAS DA SILVA 36.724-9 2016/2017 02 A 31/01/2018 
ELAINE CRISTIANE SANTOS DE LIMA 40.897-2 2015/2016 02 A 31/01/2018 
ELIONE DE LIMA CAMPOS 14.247-6 2017/2018 02 A 31/01/2018 
ELIZABETH ISABEL CÂMARA DE MOURA 14.800-8 2017/2018 02 A 31/01/2018 
ELIZABETH FELIX DA SILVA 35.664-6 2016/2017 02 A 31/01/2018 
ELOYSE EMMANUELLE ROCHA BRAZ 38.708-8 2015/2016 02 A 31/01/2018 
ELZA GOMES CAVALCANTE 08.049-7 2017/2018 02 A 31/01/2018 
ERINALDO FARIAS CAMARA 13.666-2 2017/2018 02 A 31/01/2018 
FRANCISCA A. C. S. ARAÚJO 61.433-5 2017/2018 02 A 31/01/2018 
FRANCISCA DE FATIMA DA COSTA VIRGÍNIO 42.689-0 2015/2016 02 A 31/01/2018 
FRANCISCA FRANCINETE NUNES 10.277-6 2015/2016 02 A 31/01/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de fevereiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017 

PORTARIA Nº. 136/2018-GS/SEMAD, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica 
do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de 
janeiro de 2011 e Processo n° 038935/2017-27,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
CARLOS ALBERTO ANDRÉ DA SILVA 36.709-5 2014/2015 02 A 31/01/2018 
CARLOS ALBERTO DA SILVA 14.375-8 2016/2017 02 A 31/01/2018 
CARLOS ALBERTO DA SILVA 20.029-8 2016/2017 02 A 31/01/2018 
CARLOS AUGUSTO MEDEIROS DE ARAÚJO 47.203-4 2016/2017 02 A 31/01/2018 
CARLOS HENRIQUE SILVA VIRGÍLIO 72.079-9 2017/2018 02 A 31/01/2018 
CARLOS MAGNO ALVES DE CARVALHO 34.275-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 
CAZUY ALVES UCHOA GUERRA 32.473-6 2015/2016 02 A 31/01/2018 



Página 12 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 482 NATAL, QUINTA-FEIRA, 15  DE FEVEREIRO DE 2018

CELIA MARIA B FREITAS 36.510-6 2015/2016 02 A 31/01/2018 
CELINA ANGELIA DOS REIS PAULA 44.782-0 2017/2018 02 A 31/01/2018 
CRHISTIANE CAVALCANTI MELO 20.044-1 2015/2016 02 A 31/01/2018 
CILENE ALBANIZE MATIAS LIMA 13.542-9 2017/2018 02 A 31/01/2018 
CLAUDIA DE LIMA BARBOSA 35.124-5 2017/2018 02 A 31/01/2018 
CLAUDIA REGINA BATISTA GOMES 35.999-8 2013/2014 02 A 31/01/2018 
CLEMIRA ARAÚJO DOS SANTOS 08.982-6 2016/2017 02 A 31/01/2018 
CLENIDE PROTÁSIO DE LIMA FERNANDES 11.758-7 2017/2018 02 A 31/01/2018 
CLEONE GOMES CAVALCANTE 21.171-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 
CYNARA MARIA LOPES CARLOS DANTAS 40.926-0 2016/2017 02 A 31/01/2018 
DAGOBERTO LOPES GALVÃO DE OLIVEIRA 11.868-1 2016/2017 02 A 31/01/2018 
DALILA ZORAIDE DE ALBUQUERQUE 09.891-4 2015/2016 02 A 31/01/2018 
DAMIAO RODRIGUES DE MACEDO 22.013-2 2015/2016 02 A 31/01/2018 
DIOGENES SOARES DA SILVA 14.000-7 2017/2018 02 A 31/01/2018 
DOMINGOS SAVIO SOUSA DE ARAUJO 47.107-1 2015/2016 02 A 31/01/2018 
DORGIVAL FERNANDES DA SILVA 36.721-4 2015/2016 02 A 31/01/2018 
EDILSON DO NASCIMENTO 42.906-6 2017/2018 02 A 31/01/2018 
EDILSON FERNANDES DE AQUINO 10.152-4 2014/2015 02 A 31/01/2018 
EDNA COSTA BARBOSA 22.253-4 2016/2017 02 A 31/01/2018 
EDNA JALES DINIZ REBOUCAS 34.282-3 2016/2017 02 A 31/01/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de janeiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 135/2018-GS/SEMAD, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica 
do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de 
janeiro de 2011 e Processo n° 041375/2017-98, 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor FLAVIO CAVALCANTI PINTO, matrícula nº. 04.727-9, Auditor do Tesouro Municipal, 
Padrão A, Nível XII, lotado na Secretaria Municipal de Tributação - SEMUT, referente ao exercício 2017/2018 (2° Período) e período de 27 de 
fevereiro a 28 de março de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 27 de fevereiro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017 

PORTARIA Nº. 126/2018-GS/SEMAD, DE 30 DE JANEIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica 
do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de 
janeiro de 2011 e Processo n° 038951/2017-10,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
HILDEBERTO MEDEIROS DA CUNHA 09.064-6 2017/2018 02 A 31/01/2018 
HOMERO AZEVEDO DE MELO JÚNIOR 40.906-5 2016/2017 02 A 31/01/2018 
IERICEFRAN DE MORAIS SOUZA 44.096-5 2017/2018 02 A 31/01/2018 
INAMASIA HORTÊNCIO DE L. NÓBREGA 32.113-3 2016/2017 02 A 31/01/2018 
IRIA MARIA SANTOS DA SILVA 35.068-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 
ISA MARIA AQUINO DO N. PALMEIRAS 61.436-0 2015/2016 02 A 31/01/2018 
ISABEL CRISTINA MARINHO 10.626-7 2016/2017 02 A 31/01/2018 
ITAMAR SOUZA DA SILVA 14.232-8 2017/2018 02 A 31/01/2018 



Página 13BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 482NATAL, QUINTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2018

IVONAIDE MATIAS XAVIER ALEXANDRE 06.210-3 2017/2018 02 A 31/01/2018 
IVONE MARIA DA GLORIA ALVES NOGUEIRA 11.950-4 2017/2018 02 A 31/01/2018 
JAIANE CAMPELO DE ARAÚJO 60.710-0 2017/2018 02 A 31/01/2018 
JAILTON BELO ALVES 35.545-3 2017/2018 02 A 31/01/2018 
JAIR MACIEL DE FIGUEIREDO 08.591-0 2016/2017 02 A 31/01/2018 
JANAINA PALMEIRA PINTO 42.049-2 2017/2018 02 A 31/01/2018 
JANETE MAGDA ROCHA DA COSTA 22.010-8 2017/2018 02 A 31/01/2018 
JASSO LOURENÇO DOS SANTOS 44.239-9 2017/2018 02 A 31/01/2018 
JOAN JERONIMO BARRETO 42.701-2 2014/2015 02 A 31/01/2018 
JOÃO BOSCO DE AZEVEDO CABRAL 26.198-0 2017/2018 02 A 31/01/2018 
JOÃO CARLOS CASTOR DE LIMA 60.494-1 2012/2013 02 A 31/01/2018 
JOAO CARLOS CASTOR DE LIMA 36.760-5 2015/2016 02 A 31/01/2018 
JOAO MARIA FARIAS 35.825-8 2017/2018 02 A 31/01/2018 
JOAO MARIA GOMES 22.605-0 2015/2016 02 A 31/01/2018 
JOAO RAFAEL LINS GUIMARÃES 08.779-3 2015/2016 02 A 31/01/2018 
JOELMA MEDEIROS SIQUEIRA 14.307-3 2016/2017 02 A 31/01/2018 
JONILSON SILVEIRA FELIPE 43.786-7 2017/2018 02 A 31/01/2018 
JORGE LUIZ CARTAXO ROCHA 32.320-9 2017/2018 02 A 31/01/2018 
JORGE RAMOS DA SILVA 22.193-7 2014/2015 02 A 31/01/2018 
JOSAFA CAVALCANTE LEAL 13.729-4 2017/2018 02 A 31/01/2018 
JOSE ANTONIO DE MOURA 12.039-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de janeiro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017 

PORTARIA Nº. 125/2018-GS/SEMAD, DE 30 DE JANEIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica 
do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de 
janeiro de 2011 e Processo n° 000951/2018-28,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Procuradoria- Geral do Município - PGM, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ERICKA MILANA DA SILVA LIMA 49.083-1 2017/2018 19/02 A 19/04/2018 (1°e 2° Período)
FERNANDO PINHEIRO DE SÁ BENEVIDES 61.686-9 2017/2018 05/02 a 05/04/2018 (1°e 2° Período)
HUMBERTO ANTÔNIO BARBOSA LIMA 47.792-3 2015/2016 02/02 a 02/04/2018 (1°e 2° Período) 
MARIA GORETTI TAVARES FERNANDES ALVES 15.096-7 2017/2018 01/02 a 01/04/2018 (1°e 2° Período) 
MARGARETE BRANDÃO CÂMARA 12.881-3 2017/2018 01/02 a 01/04/2018 (1°e 2° Período) 
RAMIRO OLIVEIRA DO REGO BARROS 60.703-7 2016/2017 02/02 a 02/04/2018 (1°e 2° Período) 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017 

PORTARIA Nº. 118/2018-GS/SEMAD, DE 29 DE JANEIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica 
do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de 
janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança Pública e 



Página 14 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 482 NATAL, QUINTA-FEIRA, 15  DE FEVEREIRO DE 2018

Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 
Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 

041256/2017-35 LINDOMAR SOARES DE OLIVEIRA 45.196-7 2015/2016 01 A 30/03/2018
041477/2017-11 JOSÉ MARIA BATISTA 19.222-8 2017/2018 01 A 30/03/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de março de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017 

PORTARIA Nº. 117/2018-GS/SEMAD, DE 29 DE JANEIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica 
do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de 
janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência 
Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
041397/2017-58 MICHAEL HUDSON DANTAS 72.388-9 2016/2017 19/02 A 05/03 E 16 A 30/07/2018
000690/2018-46 VALDEMIR DE PAIVA TAVARES 72.338-5 2016/2017 05/03 A 04/04/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 19 de fevereiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017 

PORTARIA Nº. 115/2018-GS/SEMAD, DE 29 DE JANEIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica 
do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de 
janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - 
STTU, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
000376/2018-63 GILNEY ALVES LISBOA 07.296-6 2017/2018 05/02 A 06/03/2018 
000973/2018-98 JOSE SILVA DOS SANTOS 00.484-7 2017/2018 01 A 30/03/2018 
000976/2018-21 MARIA CELIDA DA SILVA 14.921-7 2016/2017 05/02 A 02/03/2018 
000486/2018-25 ANTONIO ANSELMO NETO 00.195-3 2016/2016 01/02 A 02/03/2018 
000485/2018-81 EDIVALDO MANOEL DA SILVA 00.465-1 2016/2017 19/02 A 20/03/2018 
000970/2018-54 EUNICE MARIA DOS SANTOS DIÓGENES 06.070-4 2016/2017 12/02 A 14/03/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de favereiro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017 

PORTARIA Nº. 113/2018-GS/SEMAD, DE 29 DE JANEIRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica 
do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de 
janeiro de 2011 e Processo n° 00056/2018-11,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora TARCIANA ALINE DE MORAIS VIEIRA FERREIRA, matrícula nº. 72.411-5, Chefe do 
Setor Administrativo e Financeiro, símbolo CS, da Instituto Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor de Natal - PROCON/NATAL, referente 
ao exercício 2017/2018, no período de 01 de fevereiro a 02 de março de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017 



Página 15BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 482NATAL, QUINTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2018

PORTARIA Nº. 112/2018-GS/SEMAD, DE 29 DE JANEIRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica 
do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de 
janeiro de 2011 e processo n° 002079/2018-52, 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora MILIZIA BRANDÃO MEZA UCELLA, matrícula nº. 16.930-7, Professora, N1, lotada 
na Secretaria Municipal de Planejamento - SEMPLA, referente ao exercício 2017/2018 e período de 19 de fevereiro a 21 de março de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 19 de favereiro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017 

PORTARIA Nº. 186/2018-GS/SEMAD, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica 
do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de 
janeiro de 2011 e Processo n° 039549/2017-52,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
MARIA LÚCIA SANTOS DE MELO 08.380-1 2017/2018 02 a 31/01/2018 
MARIA LUCIENE BATISTA DA COSTA 35.489-9 2016/2017 02 a 31/01/2018 
MARIA LUIZA DA ROCHA PALMA 09.778-1 2017/2018 02 a 31/01/2018 
MARIA NAZARE DA SILVA 05.748-7 2017/2018 02 a 31/01/2018 
MARIA NAZARÉ MENDES DA COSTA 46.091-5 2017/2018 02 a 31/01/2018 
MARIA NEIDE DA MATA COSTA 14.707-9 2016/2017 02 a 31/01/2018 
MARIA ONEIDE NASCIMENTO DE LIMA 35.492-9 2016/2017 02 a 31/01/2018 
MARIA VITORIA ALVES DA SILVA 08.759-9 2016/2017 02 a 31/01/2018 
MARIENE DE ASSIS BARRADAS 41.131-1 2017/2018 02 a 31/01/2018 
MARILENE SOUZA DA SILVA 09.031-0 2017/2018 02 a 31/01/2018 
MARINALVA ALVES SILVA 14.704-4 2015/2016 02 a 31/01/2018 
MARIZA NUNES DE SOUZA 35.660-3 2017/2018 02 a 31/01/2018 
MARLENE XAVIER SILVA DO NASCIMENTO 14.083-0 2017/2018 02 a 31/01/2018 
MARLI DE BARROS SOUZA 22.547-9 2017/2018 02 a 31/01/2018 
MARLUCE CILENE DE ARAÚJO ELPIDIO 35.243-8 2017/2018 02 a 31/01/2018 
MARTA FARIAS DE FREITAS 35.131-8 2017/2018 02 a 31/01/2018 
MATILDE FERREIRA DA SILVA 10.150-8 2017/2018 02 a 31/01/2018 
MAURILIO MARCOS FIRMINO DA ROCHA 34.365-0 2017/2018 02 a 31/01/2018 
MILTA MARINHO DINIZ 20.052-2 2017/2018 02 a 31/01/2018 
MINEA LIMA DA SILVA 34.976-3 2016/2017 02 a 31/01/2018 
MONICA ANDREA LEAL BORGES DE MEDEIROS 13.939-4 2017/2018 02 a 31/01/2018 
NAIR TRINDADE FREITAS 35.217-9 2016/2017 02 a 31/01/2018 
NANCY LOYOLA DANTAS 21.980-1 2017/2018 02 a 31/01/2018 
NEGDA GUEDES DE CARVALHO SOUZA 08.590-1 2017/2018 02 a 31/01/2018 
NELMA MARIA GALVÃO DE LIMA 22.610-6 2014/2015 02 a 31/01/2018 
NERIVALDO LUIZ DA SILVA 09.458-7 2013/2014 02 a 31/01/2018 
NISIA BORGES PIMENTEL 14.286-7 2017/2018 02 a 31/01/2018 
OZENILTON TEODOZIO DE MELO 32.347-1 2016/2017 02 a 31/01/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de janeiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017.



Página 16 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 482 NATAL, QUINTA-FEIRA, 15  DE FEVEREIRO DE 2018

PORTARIA Nº. 185/2018-GS/SEMAD, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica 
do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de 
janeiro de 2011 e Processo n° 038959/2017-86,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
JOSÉ DANTAS CHAGAS 40.513-2 2017/2018 02 A 31/01/2018 
JOSÉ DE ARIMATEIA LIMA JÚNIOR 08.457-3 2015/2016 02 A 31/01/2018 
JOSÉ DE SALES NETO 20.181-2 2015/2016 02 A 31/01/2018 
JOSÉ LEOBERTO DOS SANTOS 36.767-2 2014/2015 02 A 31/01/2018 
JOSÉ RONALDO DE QUEIROZ 34.586-5 2017/2018 02 A 31/01/2018 
JOSÉ SALUSTINO 34.417-6 2017/2018 02 A 31/01/2018 
JOSÉ VIEIRA FLORÊNCIO 06.760-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 
JOSÉ WELLINGTON FERREIRA 32.622-4 2016/2017 02 A 31/01/2018 
JOSELMA LIRA DE MELO 22.632-7 2014/2015 02 A 31/01/2018 
JOSIMEIRE DIAS DE L. BORGES 35.571-2 2016/2017 02 A 31/01/2018 
JOZELIA SANTOS DE GÓIS 20.215-1 2017/2018 02 A 31/01/2018 
JULIANA NASCIMENTO DE ANDRADE 44.643-2 2017/2018 02 A 31/01/2018 
KADJANERY ARAÚJO MACEDO DOS SANTOS 12.912-7 2016/2017 02 A 31/01/2018 
KATIA MARIA DA SILVA MULATINHO 10.660-7 2014/2015 02 A 31/01/2018 
KATLEEN MARIA QUEIROZ DE AZEVEDO 32.147-8 2016/2017 02 A 31/01/2018 
KELLY CHRISTINA CAVALCANTI DE CARVALHO 32.331-4 2015/2016 02 A 31/01/2018 
LAURA CRISTINA NUNES DA COSTA 14.605-6 2017/2018 02 A 31/01/2018 
LAURA MARIA CALDAS MATIAS 60.504-2 2017/2018 02 A 31/01/2018 
LCINELVA TEIXEIRA DOS SANTOS 07.118-8 2016/2017 02 A 31/01/2018 
LEDIMAR LEITE DE OLIVEIRA 35.981-5 2016/2017 02 A 31/01/2018 
LEIDE SUZANA MAIA 21.082-0 2016/2017 02 A 31/01/2018 
LENIRA DA SILVA COSTA 36.785-1 2014/2015 02 A 31/01/2018 
LEONARDO CARLETTO BORGES 44.268-2 2017/2018 02 A 31/01/2018 
LERCIA MARIZA FREIRE TEIXEIRA 10.107-9 2016/2017 02 A 31/01/2018 
LETICIA LIMA TRINDADE 32.125-7 2017/2018 02 A 31/01/2018 
LIANA DO CARMO PINTO ROCHA 61.706-7 2015/2016 02 A 31/01/2018 
LIANNA KARINNE GERMANO C LOPES MELO 72.169-5 2016/2017 02 A 31/01/2018 
LICINIA LOPES MATOS 43.757-3 2016/2017 02 A 31/01/2018 
LIDIANE KARLA OLIVEIRA DE FREITAS 35.643-3 2017/2018 02 A 31/01/2018 
LIDIANE MOURA E SILVA 46.715-4 2017/2018 02 A 31/01/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de janeiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017. 

PORTARIA Nº. 184/2018-GS/SEMAD, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, inciso V, 
da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município de 26 de janeiro de 2011 e no Processo n° 036175/2017-13,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Retificar a portaria nº. 1752/2017-GS/SEMAD, de 21 de dezembro de 2017, publicada no Boletim Oficial do Município no dia 
30 de dezembro de 2017, referente ao exercício de férias da servidora ANA LIDIA FARIAS DE SOUSA, matrícula nº. 46.846-1, Municipal, lotada 
na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES.
 ONDE SE LÊ: Exercício 2016/2017.
 LEIA-SE: Exercício 2013/2014.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017.



Página 17BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 482NATAL, QUINTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2018

PORTARIA Nº. 183/2018-GS/SEMAD, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica 
do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de 
janeiro de 2011 e Processos nº 39561/2017-67,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
MUCIA TEXEIRA BATISTA 10.130-3 2017/2018 02.01 à 31.01.2018
NANCI SILVANO DE FREITAS 20.717-9 2015/2016 02.01 à 31.01.2018
PATRICIA CRISTINA LIMA DA S. RIBEIRO 46.999-8 2017/2018 02.01 à 31.01.2018
PAULO FERREIRA DE LIMA 44.333-6 2016/2017 02.01 à 31.01.2018
PEDRO GOMES DE LIMA 41.997-4 2017/2018 02.01 à 31.01.2018
REILTA DANTAS 14.298-1 2016/2017 02.01 à 31.01.2018
RENATO OLIVEIRA DA ROCHA 35.599-2 2017/2018 02.01 à 31.01.2018
RICARDO LUIZ BATISTA DE ARAÚJO 34.835-0 2016/2017 02.01 à 31.01.2018
ROBERTO SILVINO DE ARAÚJO 13.779-1 2017/2018 02.01 à 31.01.2018
ROCHELE ADRIANE ELIAS DE FARIAS BARBALHO 44.696-3 2017/2018 02.01 à 31.01.2018
RODRIGUES MARQUES FRAZÃO 44.852-4 2016/2017 02.01 à 31.01.2018
RONALDO BEZERRA DA CÂMARA 08.639-8 2017/2018 02.01 à 31.01.2018
RONALDO DE ANDRADE CAXIAS 09.818-3 2017/2018 02.01 à 31.01.2018
ROSANGELA DOS SANTOS SOARES 14.697-8 2016/2017 02.01 à 31.01.2018
RÚBIA VALÉRIA XAVIER FONTES 43.914-2 2017/2018 02.01 à 31.01.2018
SALATIEL PEREIRA DE ANDRADE 41.995-8 2017/2018 02.01 à 31.01.2018
SERGIO ERNANI DE MEDEIROS 31.435-8 2017/2018 02.01 à 31.01.2018
SILVANA PAULA DA CAMARA COSTA 12.018-9 2016/2017 02.01 à 31.01.2018
SILVIA CRISTIANE SOARES M. DE ALMEIDA 10.134-6 2017/2018 02.01 à 31.01.2018
SISDEY ELOI DA COSTA 34.468-1 2017/2018 02.01 à 31.01.2018
SUZANA DE MORAIS CAVALCANTE CALÁBRIA 44.679-3 2017/2018 02.01 à 31.01.2018
TÂNIA MARIA LYRA BRITTO PESSOA 44.839-7 2017/2018 02.01 à 31.01.2018
TARCISIO VIDAL DE LIMA 13.745-6 2017/2018 02.01 à 31.01.2018
TÁZIA SHIRLEINA DA COSTA FREDERICO 46.725-1 2017/2018 02.01 à 31.01.2018
TEREZINHA DE JESUS EUFRASIO DA SILVA 41.983-4 2016/2017 02.01 à 31.01.2018
THAYANE JESSYCA ALVES DOS SANTOS 72.078-3 2017/2018 02.01 à 31.01.2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partie de 02 de janeiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017.

PORTARIA Nº. 182/2018-GS/SEMAD, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica 
do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de 
janeiro de 2011 e Processos nº 38971/2017-91,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
MARIA PEREIRA DA SILVA 35.493-7 2016/2017 02.01 à 31.01.2018 
MARIA TERESA TEIXEIRA NERI 08.617-7 2015/2016 02.01 à 31.01.2018 
MARIA TEREZA FERREIRA RIBEIRO 09.567-2 2017/2018 02.01 à 31.01.2018 
MARIA ZELIA ARAÚJO DE FREITAS 20.405-6 2015/2016 02.01 à 31.01.2018 
MARINALDA FERNANDES DO NASCIMENTO 35.017-6 2017/2018 02.01 à 31.01.2018 
MARIZA REJANE ALVARES 35.497-0 2017/2018 02.01 à 31.01.2018 
MARICELIO LEANDRO DA SILVA 34.972-1 2017/2018 02.01 à 31.01.2018 



Página 18 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 482 NATAL, QUINTA-FEIRA, 15  DE FEVEREIRO DE 2018

ROBERTA RAYANE DE SOUSA 72.076-2 2016/2017 02.01 à 31.01.2018 
MICHELINE DE OLIVEIRA S. RODRIGUES 14.591-2 2017/2018 02.01 à 31.01.2018 
NADJACKSON GONZAGA DE LIMA 32.410-8 2017/2018 02.01 à 31.01.2018 
NELY CRISTINE CHACON VIANNA 35.558-5 2017/2018 02.01 à 31.01.2018 
NYEDJA DE FARIAS SILVA 43.953-3 2017/2018 02.01 à 31.01.2018 
ODEGLEIDE TRINDADE DA SILVA 22.270-4 2017/2018 02.01 à 31.01.2018 
PATRÍCIA DE ANDRADE COSTA 32.336-5 2015/2016 02.01 à 31.01.2018 
PATRICIA DE SOUZA NUNES CAMPOS 43.383-7 2017/2018 02.01 à 31.01.2018 
PATRICIA NUBIA DOS SANTOS 21.347-1 2016/2016 02.01 à 31.01.2018 
PAULA FRANCINETE DOS SANTOS 09.871-0 2017/2018 02.01 à 31.01.2018 
PAULO HENRIQUE PADILHA MARTINHO 72.068-6 2017/2018 02.01 à 31.01.2018 
POLLIANA ROCHELLE FILGUEIRA SOUZA 46.711-1 2016/2017 02.01 à 31.01.2018 
PRISCILA ROCHA DA COSTA GOMES 46.368-0 2016/2017 02.01 à 31.01.2018 
RAILTON JHONATAN MOURA DE ALMEIDA 72.068-7 2017/2018 02.01 à 31.01.2018 
RAIMUNDO TERTULIANO BEZERRA 07.891-3 2017/2018 02.01 à 31.01.2018 
RAQUEL SALES DA SILVA 35.634-4 2017/2018 02.01 à 31.01.2018 
REJANE CARDOSO TEXEIRA BARBOSA 35.582-8 2016/2017 02.01 à 31.01.2018 
REJANE MARTINS DA SILVA 34.985-2 2017/2018 02.01 à 31.01.2018 
RIANE MARINHO DE QUEIROZ ALCÂNTARA 44.677-7 2016/2017 02.01 à 31.01.2018 
RITA DE CASSIA DE M. COSTA 20.949-0 2015/2016 02.01 à 31.01.2018 
RITA DE CASSIA MUNIZ 12.544-0 2017/2018 02.01 à 31.01.2018
ROBERTA KLÊNIA DIAS DE LIMA 35.022-2 2017/2018 02.01 à 31.01.2018 
RONALDO RUFINO GOMES 35.515-1 2014/2015 02.01 à 31.01.2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017.

PORTARIA Nº. 181/2018-GS/SEMAD, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica 
do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de 
janeiro de 2011 e Processos nº 38942/2017-29,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - SMS, conforme quadro abaixo: 
Nome Matrícula Exercício Período 
NELMA MARIA GOMES DOS SANTOS 08.608-8 2014/2015 02.01 à 31.01.2018 
NEUCI LIMA 08.545-6 2017/2018 02.01 à 31.01.2018 
NIZEUDA MARIA CÂMARA DE SOUZA 08.028-4 2016/2017 02.01 à 31.01.2018
ORLANDO BATISTA DA SILVA 22.089-2 2017/2018 02.01 à 31.01.2018 
OSMÃ JÁCOME XAVIER DE MESQUITA 44.318-2 2016/2017 02.01 à 31.01.2018 
PAULA KARINA ACIOLY DO NASCIMENTO 34.899-6 2017/2018 02.01 à 31.01.2018 
PAULO ALVES SOBRINHO 11.994-6 2017/2018 02.01 à 31.01.2018 
PAULO ANTÔNIO DE SOUZA 08.974-5 2017/2018 02.01 à 31.01.2018
PAULO DE SOUZA FORTALEZA 21.972-0 2016/2017 02.01 à 31.01.2018 
PAULO TADEU DA SILVA 07.628-7 2017/2018 02.01 à 31.01.2018
PEDRO PEREIRA DA SILVA JÚNIOR 31.599-1 2016/2017 02.01 à 31.01.2018 
PRISCILA ISABELE ASSIS CAMILO 47.688-9 2017/2018 02.01 à 31.01.2018 
REGINA CÁSSIA DOS REIS ALMEIDA 14.400-2 2017/2018 02.01 à 31.01.2018 
REGINA CELY DE MEDEIROS ALCOFORADO 09.081-6 2016/2017 02.01 à 31.01.2018 
REJANE MARIA FERNANDES DE MORAIS 22.370-1 2016/2017 02.01 à 31.01.2018 
RENILSON RODRIGUES SILVA 44.647-5 2017/2018 02.01 à 31.01.2018 
RICARDO ARAÚJO NEVES 41.970-2 2017/2018 02.01 à 31.01.2018



Página 19BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 482NATAL, QUINTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2018

RITA DE CASSIA DANTAS 09.068-9 2016/2017 02.01 à 31.01.2018 
RITA DE CASSIA F PEREIRA BARROS 00.095-7 2017/2018 02.01 à 31.01.2018 
RITA DECÁSSIA PAIVA 26.210-2 2016/2017 02.01 à 31.01.2018 
ROGGE SILVA SALDANHA 12.133-9 2016/2017 02.01 à 31.01.2018 
RONALDO CHAVES DE ALCANTARA 40.247-8 2016/2017 02.01 à 31.01.2018 
ROOSEVELT ANTÔNIO DE OLIVEIRA 13.740-5 2017/2018 02.01 à 31.01.2018 
ROSALIA CARNEIRO 21.410-8 2015/2016 02.01 à 31.01.2018 
ROSIMARIA KATIANE B. VITAL 35.550-0 2017/2018 02.01 à 31.01.2018 
ROSE MARY SUDÁRIO 10.271-7 2016/2017 02.01 à 31.01.2018 
ROSÂNGELA MARIA MELO DA SILVA 14.249-2 2016/2017 02.01 à 31.01.2018 
ROSILENE MENDONÇA DA SILVA 40.347-4 2017/2018 02.01 à 31.01.2018 
RUTH ALVES SUASSUNA COSTA 14.396-1 2017/2018 02.01 à 31.01.2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos á 02 de janeiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017. 

PORTARIA Nº. 180/2018-GS/SEMAD, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica 
do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de 
janeiro de 2011 e Processo n° 007540/2017-82,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora VANE DE OLIVEIRA TEIXEIRA, matrícula nº. 17.620-6, Professora, N2, Nível C, 
lotada na Secretaria Municipal de Habitação, Regularização Fundiária e Projetos Estruturantes - SEHARPE, referente ao exercício 2015/2016 e 
período de 01 a 30 de junho de 2016.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de junho de 2016.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017.

PORTARIA Nº. 179/2018-GS/SEMAD, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica 
do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de 
janeiro de 2011 e Processo n° 000950/2018-83, 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor HENRIQUE EDUARDO F OLIVEIRA, matrícula nº. 08.151-5, GNM, Padrão B, Nível 
VI, lotado na Procuradoria-Geral do Município - PGM, referente ao exercício 2017/2018 e período de 02 de fevereiro a 03 de março de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de fevereiro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017.

PORTARIA Nº. 178/2018-GS/SEMAD, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica 
do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de 
janeiro de 2011 e Processo n° 000766/2018-33,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora LUCIANA SOARES ADORNO, matrícula nº. 161.765-2, Assessor Jurídico, 1º Classe, 
lotada na Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Natal - NATALPREV, referente ao exercício 2017/2018 (1° e 2° Período) 
e período de 01 de fevereiro a 01 de abril de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de fevereiro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017.



Página 20 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 482 NATAL, QUINTA-FEIRA, 15  DE FEVEREIRO DE 2018

PORTARIA Nº. 177/2018-GS/SEMAD, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica 
do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de 
janeiro de 2011, e processo n°. 000356/2018-92.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor JOÃO MARIA TEIXEIRA DA SILVA, matrícula nº. 07.428-4, GASG, Padrão A, Nível 
VI, lotado na Secretaria Municipal de Comunicação Social - SECOM, referente ao exercício 2017/2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 175/2018-GS/SEMAD, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica 
do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de 
janeiro de 2011 e Processos n° 041391/2017-81,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação - SME, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
041391/2017-81 JANILSON LYLE NELSON LEITE 13.090-7 2013/2014 02 A 31/01/2018 
002133/2018-60 CRISTINA LUCIA DA SILVA 08.085-3 2016/2017 01/02 A 02/03/2018 
002133/2018-60 DAPAZ VASCONCELOS LISBOA 06.511-1 2016/2017 02 A 31/01/2018 
002133/2018-60 JOACIR FERNANDES DO NASCIMENTO 26.195-5 2016/2017 22/01 A 21/02/2018 
002133/2018-60 MARIA ANTONIA FERREIRA DE ASSIS 09.704-7 2016/2017 02 A 31/01/2018 
002133/2018-60 MARIA GORETTE TARGINO 09.763-2 2016/2017 02 A 31/01/2018 
002133/2018-60 MARLENE EVARISTO BRAZ 09.799-3 2016/2017 02 A 31/01/2018 
002133/2018-60 REGINA LÚCIA DA COSTA 00.153-8 2016/2017 02 A 31/01/2018 
002133/2018-60 VALÉRIA CRISTINA DO NASCIMENTO 14.044-9 2016/2017 08/01 A 06/02/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de janeiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 174/2018-GS/SEMAD, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica 
do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de 
janeiro de 2011 e Processos n° 021437/2017-45,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança Pública e 
Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
021437/2017-45 JUSSARA JACY DE LUCENA OLIVEIRA 19.134-5 2016/2017 01 A 30/08/2017
041258/2018-24 JONATHAN FLÁVIO HONORATO DE FRANÇA 44.985-7 2014/2015 01/02 A 02/03/2018
000650/2018-02 ALUIZIO MOURA DA SILVA 44.820-6 2016/2017 01 A 30/03/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de agosto de 2017.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 162/2018-GS/SEMAD, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica 
do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de 
janeiro de 2011 e processos abaixo relacionados,



Página 21BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 482NATAL, QUINTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2018

RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Administração - 
SEMAD, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
002459/2018-97 JOÃO MARIA DA SILVA 06.124-7 2017/2018 15.02 a 16.03.2018 
003306/2018-67 JOMAR DE SOUZA 04.854-2 2016/2017 03.02 a 04.03.2018 
000607/2018-39 MARIA IVANILDA COSTA 05.609-0 2016/2017 01.02 a 02.03.2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à 01 de fevereiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 141/2018-GS/SEMAD, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica 
do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de 
janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo - SEMURB, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
002609/2018-62 ELEOMARCOS AUGUSTO DOS SANTOS 00.256-9 2016/2017 22/01 A 20/02/2018 
002610/2018-97 BRENO GURGEL BEZERRA 45.793-1 2017/2018 05/02 A 06/03/2018 
002610/2018-97 JEAN CABRAL DE BARROS 32.539-2 2016/2017 15/02 A 16/03/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 22 de janeiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017
 

PORTARIA Nº. 140/2018-GS/SEMAD, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica 
do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de 
janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência 
Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
002275/2018-27 KALINSON DE MELO MORAIS 44.035-3 2016/2017 02/04 A 01/05/2018
002031/2018-44 CAMILA MARTINS DE SOUSA CASSIANO 72.380-7 2016/2017 26/03 A 24/04/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 26 de março de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017 

PORTARIA Nº. 133/2018-GS/SEMAD, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica 
do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de 
janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Administração - 
SEMAD, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
002458/2018-42 RAIMUNDO BATISTA DA SILVA 06.094-1 2017/2018 15/02 A 16/03/2018



Página 22 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 482 NATAL, QUINTA-FEIRA, 15  DE FEVEREIRO DE 2018

002461/2018-66 VIRGILIO LOPES DE AZEVEDO NETO 06.829-2 2016/2017 15/02 A 16/03/2018
040975/2017-39 BRUNO DE LIMA 44.039-6 2017/2018 26/01 A 24/02/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 03 de janeiro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 116/2018-GS/SEMAD, DE 29 DE JANEIRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica 
do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 26 de 
janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor abaixo relacionado, lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo 
- SEMURB, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
001221/2018-44 EMILSON SANTOS DE FREITAS 00.011-6 2017/2018 17/01 A 15/02/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 17 de janeiro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 006/2018-GS/SEMOV, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018.
 O CHEFE DE GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições legais,
 RESOLVE:
 Atribuir ao engenheiro Tomaz Pereira de Araújo Neto, mat. nº 67.701-9, Secretário Municipal de Obras Públicas e 
Infraestrutura, 1,5 (uma) diárias e (meia) no valor unitário de R$ 600,00 (seiscentos reais), totalizando R$ 900,00 (novecentos 
reais), para fazer face às despesas decorrentes de sua viagem à Cidade de Brasília/DF, no dia 04/02/2018, pela tarde com retorno 
previsto em 06/02/2018 a tarde, acompanhando o Exmo. Sr. Prefeito, para tratar de assunto de interesse do Município de Natal 
junto aos Ministérios das Cidades e Turismo.

RAUL ARAÚJO PEREIRA
Chefe de Gabinete da SEMOV

INSTTUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE NATAL

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO:NATALPREV NOME DA SECRETARIA: INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE NATAL

DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERIODO: 04 a 06.02.2018
Data da 
Portaria

Nº da 
Portaria

Matrícula
Beneficiário

Classe Qt. Diárias Vlr.Unit. Vlr. Adt Valor Total
Nome Localidade

07.02.2018 003 177718-2 Thiago Costa Marreiros Brasilia - DF II 02 e 1/2 600,00 200,00 1700,00
TOTAL GERAL 1.700,00

BOM NA INTERNET
Acesse: 

www.natal.rn.gov.br/
portal do servidor


